
２ ０ １ ４ 年 度 事 業 報 告 書 

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで） 

 

                       特定非営利活動法人ＩＭＡＧＩＮＵＳ 

１ 事業の成果 

昨年度から実施されている、日本の若者を対象とした事業に関しては、前年度の反省を活かし、より良

い形を模索し、事業基盤を固めることができた。インドでの教育事業に関しては連携している現地NG

Oの閉鎖により、一時事業が中断した。そこでその打開策として別の現地NGOと口頭での提携合意を得

るに至った。また、ひろしま国際センターの草の根助成金事業として少女のためのシェルター建設を行

い、開所に至った。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 (1) 特定非営利活動に係る事業 
 事 業 名 

(定款に記載し 

た事業) 

事 業 内 容 実 施 実 施 従事者 受益対象者 事業費の 

金額 

(単位：千円） 

  日 時 場  所 の人数 の範囲及び 

     人数 

 学生ボランティ

ア団体活動支援 

広島大学の学生ボランテ

ィア団体OPERATIONつなが

りの運営面での技術支援

を行った。広報活動、総務

活動、渉外活動において具

体的な助言をすると共に、

学生団体メンバーのキャ

パシティ・ビルディングを

目指し、学生自身によって

自立運営ができるよう後

方支援を行なった。 

随時 広島県 2名 学生ボランテ

ィア団体メン

バー 

約100名 

0 

2014年8月20日に発生した

広島の土砂災害の復旧活

動としてボランティアセ

ンターの運営スタッフ派

遣と学生団体の活動開始

時支援を行った。 

8月～9月 広島県 2名 学生ボランテ

ィア団体有志

（約30名）と災

害ボランティ

アセンタース

タッフ（約20

名）、被災地住

民（人数不明） 

0 

 ワークショップ

事業 

学生団体を対象に２泊３

日の合宿を通してワーク

ショップを開催した。 

12月20日

～21日 

広島県 2名 参加学生12名 0 

 英語コミュニケ

ーション能力の

養成 

実施なし － － － － － 

 異文化理解推進

事業 

①国際ワークキャンプ派

遣 

開発途上国における国際

協力を学ぶための、国際ワ

ークキャンプをインドと

カンボジア、ベトナムにて

8月 ベ ト ナ

ム、カン

ボジア 

3名 参加学生数 

4名 

1,328,121 

9月 インド 4名 参加学生数12

名 



実施した。 2月～3月 インド 5名 参加学生数18

名 

 

 ②教材開発 

実施なし 

－ － － － － 

 開発途上国にお

ける教育推進事

業 

①教育推進事業 

インド西ベンガル州ニュ

ージャルパイグリ駅で女

の子のためのシェルター

の建設を開始した。そこ

では食事やノンフォーマ

ル教育を提供する。 

通年 

 

インド 3名 

 

シェルターに

来る子どもた

ちは1日平均

14名 

1,205,078 

 ②国際学生会議 

ワークキャンプ派遣に対

応させてインドで３回、

ベトナムで１回、カンボ

ジアで１回開催した。ま

た、日本国内で留学生と

日本人学生を対象とした

学生会議を実施した。 

8月 

8月 

 

9月 

12月 

3月 

3月 

ベトナム 

カンボジ

ア 

インド 

広島 

インド 

インド 

4名 

4名 

 

3名 

7名 

7名 

7名 

 

 ③現地NGOのキャパシテ

ィ・ディベロップメント

(CD) 事業 

現地 NGO が自立して活動

するために、経理、広報、

渉外等の能力を向上する

ためのワークショップを

行った。 

9月～ 12

月 

インド 1名 現地 NGOメン

バー5名 

 緊急支援 広島土砂災害支援活動 

広島の土砂災害発生後、学

生ボランティアが効率的

に活動ができるよう体制

を整えた。また、福島から

の方の寄付金を受け取り、

学生団体のプロジェクト

立ち上げ支援と資金提供

を行った。 

8月～3月 広島県 2名 100名以上 282,727 

 上記事業に関連

した情報提供 

団 体 ホ ー ム ペ ー ジ と

Facebook の運営 

フライヤー印刷 

通年 国内 2名 不特定多数 8,059 

 



2014年度　活動計算書
2014年4月1日から2015年3月31日まで

特定非営利活動法人ＩＭＡＧＩＮＵＳ
（単位：円）

科目
（一般正味財産増減の部）

Ⅰ 経常収益
１．受取会費

正会員受取会費 90,000
賛助会員受取会費 69,000 159,000

２．受取寄附金
受取寄附金　　 351,394
受取寄付振替額 0
施設等受入評価益 0 351,394

３．受取助成金等
受取民間助成金 265,000 265,000

４．事業収益
事業収益 1,869,471 1,869,471

５．その他収益
受取利息 131
雑収益 146,953 147,084

経常収益計 2,791,949
Ⅱ 経常費用

１．事業費
人件費
給料手当 0
法定福利費 0
退職給付費用 0
福利厚生費 0

人件費計 0
その他経費
寄付金 210,000
会議費 51,530
旅費交通費 1,340,288
業務委託費 1,050,836
広告宣伝費 8,530
消耗品費 30,738
保険料 50,000
新聞図書費 1,080
通信費 32,618
荷造運賃発送費 710
雑費 39,596
支払報酬 0
施設等評価費用 0
減価償却費 0
支払利息 0

その他経費計 2,815,926
事業費計 2,815,926

２．管理費
人件費
役員報酬 0
給料手当 0
法定福利費 0
退職給付費用 0
福利厚生費 0

金額

（１）

（２）

（１）

1



人件費計 0
その他経費
会議費 20,530
旅費交通費 42,380
業務委託費 38,400
広告宣伝費 8,059
消耗品費 28,738
新聞図書費 13,546
諸会費 3,000
通信費 1,408
荷造運賃発送費 500
雑費 0
減価償却費 0
支払利息 0

その他経費計 156,561
管理費計 156,561

経常費用計 2,972,487
当期経常増減額 -180,538

Ⅲ 経常外収益
１．事業費固定資産売却益 0

経常外収益計 0
Ⅳ 経常外費用

１．事業費過年度損益修正損 0

経常外費用計 0
税引前当期正味財産増減額 0
法人税、住民税及び事業税 0
当期正味財産増減額 -180,538
前期繰越正味財産額 421,383
次期繰越正味財産額 240,845

（指定正味財産増減の部）
受取寄付金
奨学金給付事業指定受取寄付金 36,160
一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 36,160
指定正味財産期首残高 190,765
指定正味財産期末残高 226,925
正味財産期末残高 467,770

（２）
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１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

学生ボラン
ティア団体
活動支援

ワーク
ショップ

事業

英語コミュ
ニケーショ
ン能力養成

異文化理解
推進事業

開発途上国
における教
育推進事業

緊急支援：
広島土砂災
害支援活動

管理部 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 159,000 159,000
受取寄附金 0 0 0 0 67,067 282,727 1,600 351,394
受取助成金等 0 0 0 0 265,000 0 0 265,000
事業収益 0 0 0 1,869,471 0 0 0 1,869,471
その他収益 0 0 0 145,936 109 0 1,039 147,084

経常収益計 0 0 0 2,015,407 332,176 282,727 161,639 2,791,949
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0
人件費計 0 0 0 0 0 0 0 0
その他経費
業務委託費 0 0 0 234,100 745,026 71,710 38,400 1,089,236
旅費交通費 0 0 0 991,790 348,498 0 42,380 1,382,668
寄付金 0 0 0 0 0 210,000 0 210,000
会議費 0 0 0 0 51,530 0 20,530 72,060
広告宣伝費 0 0 0 8,530 0 0 8,059 16,589
消耗品費 0 0 0 23,214 7,524 0 28,738 59,476
新聞図書費 0 0 0 1,080 0 0 13,546 14,626
保険料 0 0 0 0 50,000 0 0 50,000
諸会費 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000
通信費 0 0 0 32,618 0 0 1,408 34,026
荷造運賃発送費 0 0 0 710 0 0 500 1,210
雑費 0 0 0 36,079 2,500 1,017 0 39,596
その他経費計 0 0 0 1,328,121 1,205,078 282,727 156,561 2,972,487

経常費用計 0 0 0 1,328,121 1,205,078 282,727 156,561 2,972,487
当期経常増減額 0 0 0 687,286 -872,902 0 5,078 -180,538

３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は467,770円ですが、そのうち226,925円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は240,845円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

190,765 36,160 0 226,925

合計 190,765 36,160 0 226,925

９．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計 内役員及び近

上された金額 親者との取引

（活動計算書）
受取寄附金 351,394 0
委託料 1,089,236 0

活動計算書計 1,440,630 0

（貸借対照表）
未払金 0 0
役員借入金 0 0

貸借対照表計 0 0

科目

科目

内容
インドの教育
支援事業

今年度は事情により奨学金支給を行
わなかった

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

備考

計算書類の注記

 １．

 ２．
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